
LEMBARAN DAERAH
PROPINSI DAERAH TINGKAT I

JAWA TENGAH

NOMOR : 26 TAHUN 1997 SERI : B NO : 2

PERATURAN DAERAH PROPINSI DAERAH 
TINGKAT I JAWA TENGAH

NOMOR : 3 TAHUN 1996

TENTANG

PERUBAHAN PERTAMA PERATURAN DAERAH PROPINSI
DAERAH TINGKAT I JAWA TENGAH NOMOR 8 TAHUN 

1991 TENTANG PELAYANAN KESEHATAN DI RUMAH 
SAKIT UMUM DAERAH DAN RUMAH SAKIT 

KUSTA DAERAH PROPINSI DAERAH 
TINGKAT I JAWA TENGAH

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

GUBERNUR KEPALA DAERAH TINGKAT I JAWA TENGAH

Menimbang : a. bahwa Peraturan Daerah Propinsi 
Daerah Tingkat I Jawa Tengah Nomor 
8 Tahun 1991 tentang Pelayanan 
Kesehatan di Rumah Sakit Umum 
Daerah dan Rumah Sakit Kusta Daerah 

37



Mengingat

Propinsi Daerah Tingkat I Jawa 
Tengah, sudah tidak sesuai lagi dengan 
perkembangan keadaan dewasa ini 
terutama ketentuan-ketentuan yang 
mengatur penetapan tarip pelayanan, 
oleh karena itu perlu ditinjau kembali;

b. bahwa berhubung dengan itu, maka 
dipandang perlu merubah tarip pelayanan 
kesehatan dimaksud huruf a yang 
pengaturannya dituangkan dalam 
Peraturan Daerah.

: 1. Undang-undang Nomor 10 Tahun 1950 
tentang Pembentukan Propinsi Jawa 
Tengah;

2. Undang-undang Nomor 12 Drt Tahun 
1957 tentang Peraturan Umum Retribusi 
Daerah (Lembaran Negara Tahun 1957 
Nomor 57 Tambahan Lembaran Negara 
Nomor 1288);

3. Undang-undang Nomor 5 Tahun 1974 
tentang Pokok-pokok Pemerintahan Di 
Daerah (Lembaran Negara Tahun 1974 
Nomor 38 Tambahan Lembaran Negara 
Nomor 3037);

4. Undang-undang Nomor 23 Tahun 1992 
tentang Kesehatan (Lembaran Negara 
Tahun 1992 Nomor 100 Tambahan 

38



Lembaran Negara Nomor 3495);

5. Peraturan Pemerintah Nomor 7 Tahun 
1987 tentang Penyerahan Sebagian 
Urusan Pemerintahan dalam bidang 
Kesehatan kepada Daerah (Lembaran 
Negara Tahun 1987 Nomor 6 Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 3347);

6. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 
415a/MenKes/Per/V/1989 tentang 
Peningkatan Efisiensi Kerja Tenaga 
Medik di Rumah Sakit Pemerintah;

7. Keputusan Menteri Kesehatan Nomor 
51/Menkes/SK/II/1979 tentang Pene
tapan Kelas Rumah Sakit Pemerintah;

8. Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 
84 Tahun 1993 tentang Bentuk Peraturan 
Daerah dan Peraturan Daerah Perubahan;

9. Peraturan Daerah Propinsi Daerah 
Tingkat I Jawa Tengah Nomor 8 
Tahun 1991 tentang Penyelenggaraan 
Pelayanan Kesehatan Rumah Sakit 
Umum Daerah dan Rumah Sakit Kusta 
Daerah Propinsi Daerah Tingkat I 
Jawa Tengah (Lembaran Daerah Propinsi 
Daerah Tingkat I Jawa Tengah Nomor 
47 Seri B Nomor 4 Tahun 1991);

39



Dengan Persetujuan Dewan Perwakilan 
Rakyat Daerah Propinsi Daerah Tingkat I 
Jawa Tengah.

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN DAERAH PROPINSI 
DAERAH TINGKAT I JAWA TENGAH 
TENTANG PERUBAHAN PERTAMA 
PERATURAN DAERAH PROPINSI 
DAERAH TINGKAT I JAWA TENGAH 
NOMOR 8 TAHUN 1991 TENTANG 
PENYELENGGARAAN PELAYANAN 
KESEHATAN RUMAH SAKIT UMUM 
DAERAH DAN RUMAH SAKIT UMUM 
KUSTA DAERAH PROPINSI DAERAH 
TINGKAT I JAWA TENGAH.

Pasal 1

Peraturan Daerah Propinsi Daerah Tingkat I Jawa Tengah 
Nomor 8 Tahun 1991 tentang Pelayanan Kesehatan di Rumah 
Sakit Umum Daerah dan Rumah Sakit Kusta Daerah Propinsi 
Daerah Tingkat I Jawa Tengah yang disahkan dengan 
Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 445.33-120 tanggal 
10 Desember 1991 dan diundangkan dalam Lembaran Daerah 
Propinsi Daerah Tingkat I Jawa Tengah Tahun 1991 Nomor 
47 diubah sebagai berikut :

40



A. Pasal 9 ayat (1) diubah dan dibaca sebagai berikut :

Pasal 9
(1) Besarnya tarip biaya pelayanan kesehatan rawat jalan 

ditetapkan sebagai berikut :

a. Jasa Rumah Sakit untuk rawat jalan tingkat 
Pertama dan tingkat lanjutan, sebesar Rp 600,00- 
(enam ratus rupiah);

b. Jasa Konsultasi Medis untuk rawat jalan tingkat 
pertama (pelayanan oleh Dokter Umum) sebesar 
Rp 1.400,00 - (seribu empat ratus rupiah), sedangkan 
untuk tingkat lanjutan (pelayanan oleh Dokter 
Spesialis/Super Spesialis) sebesar Rp 2.600,00 - 
(dua ribu enam ratus rupiah);

c. Pemeriksaan penunjang Diagnostik, tindakan medik 
dan radio terapi, rehabilitasi medik dan pelayanan 
farmasi/obat-obatan masing-masing dibayar tersendiri 
sesuai dengan tarip rawat inap kelas III.A. dan 
untuk penderita rujukan dari Rumah Sakit Umum 
Pemerintah disesuaikan dengan tarip rawat inap 
kelas III.A. sedangkan untuk penderita rujukan 
dari Rumah Sakit Umum Swasta disamakan 
dengan tarip kelas II.

B. Pasal 11 ayat (1) diubah dan dibaca sebagai berikut :

Pasal 11
(1) Besarnya tarip biaya pelayanan kesehatan rawat inap 

ditetapkan sebagai berikut :

a. Kelas Utama Rp 46.000,00 (empat puluh enam 

41



ribu rupiah) dengan perincian Akomodasi sebesar 
Rp 32.000,00 (tiga puluh dua ribu rupiah) dan Jasa 
Medik sebesar Rp 14.000,00 (empat belas ribu 
rupiah);

b. Kelas I sebesar Rp 26.000,00 (dua puluh enam 
ribu rupiah) dengan perincian Akomodasi sebesar 
Rp 18.000,00 (delapan belas ribu rupiah) dan Jasa 
Medik Rp 8.000,00 (delapan ribu rupiah);

c. Kelas II sebesar Rp 15.000,00 (lima belas ribu 
rupiah) dengan perincian Akomodasi sebesar 
Rp 11.000,00 (sebelas ribu rupiah) dan Jasa Medik 
Rp. 4.000,00 (empat ribu rupiah);

d. Kelas III A sebesar Rp 6.500,00 (enam ribu lima 
ratus rupiah) dengan perincian Akomodasi sebesar 
Rp 5.000,00 (lima ribu rupiah) dan Jasa Medik 
Rp 1 .500,00 (seribu lima ratus rupiah);

e. Kelas III B sebesar Rp 2.500,00 (dua ribu lima 
ratus rupiah) dengan perincian Akomodasi sebesar 
Rp. 2.500,00 (dua ribu lima ratus rupiah) dan Jasa 
Medik sebesar Rp 0,00 (nol rupiah);

C. Pasal 13 diubah dan dibaca sebagai berikut :

Pasal 13
Besarnya tarip biaya pelayanan kesehatan pemeriksaan 
penunjang diagnostik, tindakan medik dan terapi, tindakan 
medik dan radio terapi dan rehabilitasi medik untuk 
masing-masing kelas sebagaimana tersebut dalam 
Lampiran I, II, III dan IV Peraturan Daerah Ini.

42



D. Pasal 14 diubah dan dibaca sebagai berikut :

Pasal 14

(1) Besarnya tarip pelayanan kesehatan Rawat nginap 
diruang unit perawatan intensif (UPI/ICU), Unit 
Perawatan Intensif Jantung (UPIJ/ICCU), unit perawatan 
intensif bayi baru lahir (UPIBBL/NICU), unit 
perawatan bayi sakit secara intensif (UPBSI/PICU), 
dan unit perawatan keracunan (Unit Detaksifikasi) 
ditetapkan sebagai berikut :

a. Penderita Rawat inap dari Rumah Sakit Umum 
Daerah, per hari sebesar 3 (tiga) kali besarnya tarip 
Kelas perawatan yang ditempati, sedangkan penderita 
dari luar Rumah Sakit Umum Daerah per hari 
sebesar 3 (tiga) kali tarip Kelas perawatan yang 
akan ditempati;

b. Penderita peserta Perseroan Terbatas Asuransi 
Kesehatan, tarip per hari sebesar 3 (tiga) kali 
besarnya tarip Rawat inap yang menjadi haknya;

c. Penderita rujukan dari Sarana Pelayanan Kesehatan 
Dasar Pemerintah tarip per hari sebesar 3 (tiga) 
kali besarnya tarip Kelas perawatan yang akan 
ditempati, sedangkan penderita rujukan dari Sarana 
Pelayanan Kesehatan Dasar Swasta dan Sarana 
Pelayanan Spesialistik Pemerintah, tarip per hari 
sebesar 3 (tiga) kali besarnya tarip Kelas yang 
akan ditempati dan minimal Kelas II.

43



(2) Besarnya tarip biaya pelayanan kesehatan Rawat inap 
di Ruang Intermidiate Pemulihan ditetapkan sebesar 
2 kali besarnya tarip Kelas yang ditempati atau yang 
akan ditempati.

E. Pasal 31 diubah dan dibaca sebagai berikut :

Pasal 31
Besarnya tarip biaya penggunaan mobil Jenazah atau 
mobil Ambulance ditetapkan sebagai berikut :

a. Dalam Kota pada siang hari sebesar Rp. 8.000,00 
(delapan ribu rupiah) dan pada malam hari sebesar Rp. 
15.000,00 (lima belas ribu rupiah).

b. Luar kota pada siang hari sebesar Rp. 700,00 (tujuh 
ratus rupiah) per kilo meter pulang pergi dan pada 
malam hari sebesar Rp. 1.000,00 (seribu rupiah) per 
kilo meter pulang pergi.

c. Tunggu setiap 1 (satu) jam sebesar Rp. 1.500,00 
(seribu lima ratus rupiah).

F. Pasal 34 diubah dan dibaca sebagai berikut :

Pasal 34
Besarnya tarip biaya pelayanan kesehatan di Rumah Sakit 
Kusta Daerah sebagaimana tersebut dalam Lampiran V 
Peraturan Daerah ini.

G. Penjelasan Pasal demi Pasal

Pasal 9 ayat (1), Pasal 11 ayat (1) : Cukup jelas.

Pasal 13, Pasal 14, Pasal 31 dan Pasal 34 : Cukup jelas.

44



Pasal II

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar supaya setiap orang dapat mengetahui, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Daerah ini dengan penempatannya 
pada Lembaran Daerah Propinsi Daerah Tingkat I Jawa

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH 

PROPINSI DAERAH TINGKAT I 
JAWA TENGAH 

KETUA,

Tengah.

Ditetapkan di Semarang 
Pada tanggal 31 Januari 1996

ttd

Drs. H. SOEPARTO TJITRODIHARDJO

GUBERNUR KEPALA DAERAH TINGKAT I 
JAWA TENGAH 

ttd

SOE W A R D I

Disahkan oleh Menteri Dalam Negeri dengan Keputusannya 
Nomor 445.33-301 tanggal 23 April 1997
Diundangkan dalam Lembaran Daerah Propinsi Daerah 
Tingkat I Jawa Tengah

Nomor : 26 Tanggal : 4 - 8 - 1997
Seri : B Nomor : 2

SEKRETARIS WILAYAH / DAERAH TINGKAT I 
JAWA TENGAH 
Pelaksana Harian

ttd

Drs. HARTONO
Wakil Gubernur Bidang I

45



PENJELASAN

PERATURAN DAERAH PROPINSI DAERAH 
TINGKAT I JAWA TENGAH

NOMOR : 3 TAHUN 1996

TENTANG

PERUBAHAN PERTAMA PERATURAN DAERAH PROPINSI 
DAERAH TINGKAT I JAWA TENGAH NOMOR 8 TAHUN 

1991 TENTANG PELAYANAN KESEHATAN DI RUMAH 
SAKIT UMUM DAERAH DAN RUMAH SAKIT KUSTA 

DAERAH PROPINSI DAERAH TINGKAT I 
JAWA TENGAH

I. PENJELASAN UMUM

Pelayanan kesehatan di Rumah Sakit Umum Daerah 
dan Rumah Sakit Kusta Daerah Propinsi Daerah 
Tingkat I Jawa Tengah yang ditetapkan berdasarkan 
Peraturan Daerah Propinsi Daerah Tingkat I Jawa Tengah 
Nomor 8 Tahun 1991 dan disahkan oleh Menteri Dalam 
Negeri dengan Keputusannya Nomor 445.33 -120 tanggal 
10 Desember 1991 serta Diundangkan dalam Lembaran 
Daerah Propinsi Daerah Tingkat I Jawa Tengah Nomor 
47 tanggal 31 Desember 1991 Nomor 4, khususnya 
ketentuan Pasal 9 ayat (1), Pasal 11 ayat (1), Pasal 13, 
Pasal 14 ayat (1), Pasal 31 dan Pasal 34 Peraturan Daerah 
Propinsi Daerah Tingkat I Jawa Tengah Nomor 8 Tahun 
1991 yang menyangkut besarnya Biaya Rawat Jalan, 
Rawat Inap, Pemeriksaan Penunjang Diagnostik, Tindakan 

47



Medik dan Terapi, Tindakan Medik dan Radio Terapi, 
Rehabilitasi Medik dan Penggunaan Mobil Jenazah atau 
Ambulance sudah tidak sesuai lagi dengan perkembangan 
keadaan dewasa ini.

Berkaitan dengan itu, sudah sewajarnya biaya-biaya 
tersebut disesuaikan yang pengaturannya dituangkan 
dalam Peraturan Daerah Perubahan.

II. PENJELASAN PASAL DEMI PASAL.

Pasal I dan Pasal II : Cukup Jelas.

48



LAMPIRAN I : Peraturan Daerah Propinsi 
Daerah Tingkat I Jawa Tengah. 
Nomor : 3 Tahun 1996
Tanggal : 31 Januari 1996

TARIF BIAYA PEMERIKSAAN PENUNJANG DIAGNOSTIK

a. TARIF PEMERIKSAAN LABORATORIUM KLINIK

JENIS 
PEMERIKSAAN KELAS

KOMPONEN BIAYA
JUMLAH

BHN&ALAT JASA RS JS. MEDIK

1 2 3 4 5 6

SEDERHANA III B 800,00 400.00 0.00 1,200.00

III A 900.00 450.00 250.00 1,600.00

II 1,000.00 600.00 300.00 1,900.00

I 1,250.00 750.00 450.00 2,450.00
UTAMA 1,500.00 750.00 450.00 2,700.00

SEDANG GOL A III B 2,300.00 1,000.00 0.00 3,300.00

III A 2,500.00 1,250.00 750.00 4,500.00

II 3,500.00 1,500.00 1,000.00 6,000.00
I 3,750.00 2,000,00 1,500.00 7,250.00
UTAMA 4,000.00 2,000.00 1,500.00 7,500.00

SEDANG GOL B III B 2,750.00 1,250.00 0.00 4,000.00

III A 3,000.00 1,500.00 1,500.00 6,000.00

II 4,000.00 2,000.00 1,300.00 7,300.00

I 4,500,00 2,500.00 1,500.00 8,500.00

UTAMA 5,000.00 2,500.00 1,500.00 9,000.00

CANGGIH GOL A III B 6,000.00 2,000.00 0.00 8,000.00

III A 6,500.00 3,000.00 1,500.00 11,000.00

II 8,000.00 4,000,00 2,500.00 14,500.00

I 8,500.00 4,500.00 3,000.00 16,000.00
UTAMA 9,000.00 4,500,00 3,000.00 16,500.00

CANGGIH GOL B III B 8,000.00 3,000.00 0.00 11,000.00
III A 9,500.00 3,500.00 2,000.00 15,000.00

II 12,000.00 6,000.00 3,000.00 21,000.00
I 13,000,00 7,000.00 4,000.00 24,000.00
UTAMA 15,000,00 7,000.00 4,000.00 26,000.00

49



b. TARIF LABORATORIUM PATOLOGI ANATOMI

JENIS 
PEMERIKSAAN KELAS

KOMPONEN BIAYA
JUMLAH

BHN&ALAT JASA RS JS. MEDIK

1 2 3 4 5 6

SEDANG III B 6,500.00 2,500.00 0.00 9,000.00

III A 6,750.00 2,500.00 1,250.00 10,500.00

II 7,500.00 3,000.00 1,500.00 12,000.00

I 8,000.00 3,500.00 2,000.00 13,500.00

UTAMA 10,000.00 3,500.00 2,000.00 15,500.00

CANGGIH III B 13,500.00 6,500.00 0.00 20,000.00

III A 13,750.00 6,500.00 1,750.00 22,000.00

II 14,000.00 6,750.00 2,750.00 23,500.00

I 14,250.00 7,000.00 3,250.00 24,500.00

UTAMA 15,000.00 7,000.00 3,250.00 25,250.00

50



C, TARIF PEMERIKSAAN RADIO DIAGNOSTIK

JENIS 
PEMERIKSAAN KELAS

KOMPONEN BIAYA
JUMLAH

BHN & ALAT JASA RS JS. MEDIK

1 2 3 4 5 6

SEDERHANA III B 3,000.00 1,000.00 0.00 4,000.00

GOL A III A 3,300.00 1,500.00 700.00 5,500.00

II 4,000.00 2,000.00 1,000.00 7,000.00

1 4,500.00 2,000.00 1,300.00 7,800.00

UTAMA 5,000.00 2,000.00 1,600.00 8,600.00

SEDERHANA III B 4,800.00 2,500.00 0.00 7,300.00

GOL B III A 5,000.00 3,000.00 1,700.00 9,700.00

II 7,000.00 3,500.00 1,900.00 12,400.00

1 7,500.00 3,500.00 2,200.00 13,200.00

UTAMA 8,000.00 3,500.00 2,700.00 14,200.00

SEDERHANA III B 7,500.00 3,000.00 0.00 10,500.00
GOL C III A 8,000.00 4,000.00 2,000.00 14,000.00

II 10,000.00 5,000.00 2,600.00 17,600.00

1 10,500.00 5,000.00 3,000.00 18,500.00

UTAMA 11,500.00 5,000.00 3,500.00 20,000.00

SEDANG III B 11,500.00 5,500.00 0.00 17,000.00

111 A 12,000.00 7,000.00 3,000.00 22,000.00

II 15,000.00 9,000.00 4,500.00 28,500.00

1 15,500.00 9,000.00 5,000.00 29,500.00
UTAMA 16,500.00 9,000,00 5,500.00 31,000.00

CANGGIH III B 24,000.00 10,000.00 0.00 34,000.00

III A 25,000.00 15,000.00 6,000.00 46,000.00

II 32,000.00 22,000.00 10,000.00 64,000.00

1 34,000.00 22,000.00 12,000.00 68,000.00
UTAMA 34,000.00 22,000.00 15,000.00 71,000.00

KETERANGAN :

GOLONGAN A : FILM UKURAN KECIL 

GOLONGAN B : FILM UKURAN SEDANG 

GOLONGAN C : FILM UKURAN BESAR

51



D. TARIF PEMERIKSAAN ELEKTRO MEDIK

JENIS 
PEMERIKSAAN KELAS

KOMPONEN BIAYA
JUMLAH

BHN & ALAT JASA RS JS. MEDIK

1 2 3 4 5 6

SEDERHANA III B 4,000.00 2,000.00 0.00 6,000.00

III A 5,500.00 2,750.00 1,500.00 9,750.00

II 7,000.00 3,500.00 2,500.00 13,000.00

1 8,000.00 4,000.00 2,750.00 14,750.00

UTAMA 9,000.00 4,500.00 3,000.00 16,500.00

SEDANG III B 8,000.00 4,000.00 0.00 12,000.00

GOL A III A 12,000.00 6,000.00 2,000.00 20,000.00

II 17,500.00 8,750.00 5,000.00 31,250.00

1 20,000.00 10,000.00 6,000.00 36,000.00

UTAMA 22,500.00 11,500.00 7,500.00 41,500.00

CANGGIH III B 20,000.00 10,000.00 0.00 30,000.00

III A 30,000.00 15,000.00 5,000.00 50,000.00

II 50,000.00 25,000.00 15,000.00 90,000.00

1 60,000.00 30,000.00 17,500.00 107,500.00

UTAMA 70,000.00 35,000.00 21,000.00 126,000.00

52



E. TARIF PEMERIKSAAN TINDAKAN DIAGNOSTIK KHUSUS

JENIS 
PEMERIKSAAN KELAS

KOMPONEN BIAYA
JUMLAH

BHNAALAT JASA RS JS. MEDIK

1 2 3 4 5 6

CORONARY 1(1 B 100,000.00 48,000.00 0.00 148,000.00
ANGIOGRAF1 III A 105,000.00 50,000.00 10,000.00 165,000.00

II 110,000.00 52,000.00 30,000.00 192,000.00
1 115,000.00 55,000.00 30,000.00 200,000.00
UTAMA 120,000.00 60,000.00 30,000.00 210,000.00

CATETERISASI III B 90,000.00 48,000.00 0.00 138,000.00
JANTUNG III A 95,000.00 50,000.00 10,000.00 155,000.00

II 100,000.00 52,000.00 30,000.00 182,000.00
1 105.000.00 55,000.00 30,000.00 190,000.00
UTAMA 110,000.00 60,000.00 ■ 30,000.00 200,000.00

ELEKTRO III B 60,000.00 28,000.00 0.00 88,000.00
FISIOLOGI III A 65,000.00 30,000.00 7,500.00 102,500.00

II 70,000.00 32,000.00 15,000.00 117,000.00
1 75,000.00 34,000.00 15,000.00 124,000.00
UTAMA 80,000.00 36,000.00 15,000.00 131,000.00

CT. SCAN III B 100,000.00 48,000.00 0.00 148,000.00
SELURUH III A 110,000.00 50,000.00 10,000.00 170,000.00
BADAN II 120,000.00 52,000.00 30,000.00 202,000.00

1 130,000.00 55,000.00 30,000.00 215,000.00
UTAMA 140,000.00 60,000.00 30,000.00 230,000.00

CT. SCAN (II B 90,000.00 42,500.00 0.00 132,500.00
SEBAGIAN III A 95,000.00 45,000.00 10,000.00 150,000.00
BADAN II 100,000.00 47,500.00 30,000.00 177,500.00

1 105,000.00 50,000.00 30,000.00 185,000.00
UTAMA 110,000.00 55,000.00 30,000.00 195,000.00

HEMODIAUSA III B 95,000.00 42,500.00 0.00 137,500.00
1 X III A 97,500.00 45,000.00 7,500.00 150,000.00

II 100,000.00 47,500.00 27,500.00 175,000.00
1 110,000.00 50,000.00 27,500.00 187,500.00
UTAMA 120,000.00 55,000.00 27,500.00 202,500.00

TEMPORARY III B 90,000.00 42,500.00 0.00 132,500.00
PACE MAKER III A 95,000.00 45,000.00 10,000.00 150,000.00

II 95,000.00 47,500.00 30,000.00 172,500.00
1 95,000.00 50,000.00 30,000.00 175,000.00
UTAMA 95,000.00 55,000.00 30,000.00 180,000.00

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH GUBERNUR KEPALA DAERAH TINGKAT 1
PROPINSI DAERAH TINGKAT I

JAWA TENGAH 
K E T L’ A

ttd

Dn. H. SOEPARTO TJTTRODIHARDJO S

53



LAMPIRAN II: Peraturan Daerah Propinsi
Daerah Tingkat I Jawa Tengah.
Nomor : 3 Tahun 1996
Tanggal : 31 Januari 1996

TARIF PELAYANAN KESEHATAN TINDAKAN MEDIK & TERAPI

KATEGORI 
TINDAKAN KELAS

KOMPONEN BIAYA
JUMLAH

BHN&ALAT JASA RS JS. MEDIK JS.ANEST.

1 2 3 4 5 6 7

SEDERHANA III B 1,400.00 800.00 0.00 0.00 2,200.00
III A 1,600.00 900.00 2,000.00 0.00 4,500.00

II 2,100.00 1,000.00 5,400.00 0.00 8,500.00
1 2,600.00 1,200.00 8,000.00 0.00 11,800.00

UTAMA 3,200.00 1,500.00 10,000.00 0.00 14,700.00

KECIL III B 7,000.00 3,750.00 0.00 0.00 10,750.00
III A 8,000.00 4,000.00 10,000.00 2,500.00 24,500.00

II 10,000.00 4,500.00 22,000.00 4,200.00 40,700.00
1 13,000.00 6,500.00 32,000.00 5,600.00 57,100.00

UTAMA 17,000.00 8,000.00 40,000.00 7,000.00 72,000.00

SEDANG III B 35,000.00 17,500.00 0.00 0.00 52,500.00
III A 45,000.00 20,000.00 40,000.00 10,000.00 115,000.00

II 55,000.00 24,500.00 100,000.00 40,000.00 219,500.00
1 75,000.00 32,500.00 160,000.00 56,000.00 323,500.00

UTAMA 85,000.00 40,000.00 215,000.00 70,000.00 410,000.00

BESAR III B 60,000.00 38,500.00 0.00 0.00 98,500.00
III A 80,000.00 45,000.00 80,000.00 20,000.00 225,000.00

II 100,000.00 52,000.00 160,000.00 60,000.00 372,000,00
1 125,000.00 60,000.00 230,000.00 80,000.00 495,000.00

UTAMA 150,000.00 75,000.00 300,000.00 100,000.00 625,000.00

KHUSUS III B 100,000.00 50,000.00 0.00 0.00 150,000.00
III A 125,000.00 60,000.00 100,000,00 30,000.00 315,000.00

II 150,000.00 75,000.00 240,000.00 90,000.00 555,000.00
1 180,000.00 100,000.00 360,000.00 120,000.00 760,000.00

UTAMA 210,000.00 125,000.00 460,000.00 150,000.00 . 945,000.00

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH GUBERNUR KEPALA DAERAH TINGKAT I
PROPINSI DAERAH TINGKAT 1 JAWA TENGAH

JAWA TENGAH
KETUA,

ttd

Drs. H. SOEPARTO TJ1TRODIHARDJO SOEW A RDI

54



LAMPIRAN III : Peraturan Daerah Propinsi
Daerah Tingkat I Jawa Tengah.
Nomor : 3 Tahun 1996
Tanggal : 31 Januari 1996

TARIF PELAYANAN KESEHATAN TINDAKAN MEDIK & RADIO TERAPI

JENIS 
PEMERIKSAAN KELAS

KOMPONEN BIAYA
JUMLAH

BHN&ALAT JASA RS JS. MEDIK

1 2 3 4 5 6

SEDERHANA III B 6,000.00 6,000.00 0.00 12,000.00

III A 8,000.00 7,000.00 2,000.00 17,000.00

II 9,000.00 8,000.00 3,500.00 20,500.00

1 10,000.00 8,000.00 4,000.00 22,000.00

UTAMA 10,000.00 8,000.00 5,000.00 23,000.00

SEDANG III B 10,000.00 8,000.00 0.00 18,000.00

III A 12,000.00 9,000.00 3,000.00 24,000.00

II 14,000.00 11,000.00 5,000.00 30,000.00

1 15,000.00 13,000.00 6,000.00 34,000.00

UTAMA 16,000.00 15,000.00 7,000.00 38,000.00

CANGGIH III B 18,000.00 17,000.00 0.00 J05,000.00

III A 20,000.00 18,000.00 5,000.00 43,000.00

II 22,000.00 20,000.00 10,000.00 52,000.00

1 24,000.00 22,000.00 14,000.00 60,000.00

UTAMA 26,000.00 24,000.00 18,000.00 68,000.00

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH 
PROPINSI DAERAH TINGKAT I 

JAWA TENGAH 
KETUA,

ttd

Drs. H. SOEPARTO TJTTRODIHARDJO

GUBERNUR KEPALA DAERAH TINGKAT 1 
JAWA TENGAH

ttd

SOEW A RDI

55



LAMPIRAN IV ; Peraturan Daerah Propinsi
Daerah Tingkat I Jawa Tengah.
Nomor 3 Tahun 1996
Tanggal 31 Januari 1996

TARIF PELAYANAN KESEHATAN REHABILITASI MEDIK

JENIS 
PEMERIKSAAN KELAS

KOMPONEN BIAYA
JUMLAH

BHN&ALAT JASA RS JS. MEDIK

1 2 3 4 5 6

RM. SEDERHANA III B 1,750.00 1,250.00 0.00 3,000.00
III A 2,150.00 1,250.00 600.00 4,000,00

I! 2,950.00 1,250.00 800.00 5,000.00
I 3,750.00 1,250.00 1,000.00 6,000.00

UTAMA 4,550.00 1,250.00 1,200.00 7,000.00

RM. SEDANG III B 3,500.00 2,500.00 0.00 6,000.00
III A 4,300.00 2,500.00 1,200.00 8,000.00

II 5,900.00 2,500.00 1,600.00 10,000.00
I 7,500.00 2,500.00 2,000.00 12,000.00

UTAMA 9,100.00 2,500.00 2,400.00 14,000.00

OP. SEDERHANA III B 8,500.00 6,500.00 0.00 15,000.00
III A 9,000.00 6,500.00 2,000.00 17,500.00

II 10,500.00 6,500.00 3,000.00 20,000.00
I 12,000.00 6,500.00 4,000.00 22,500.00

UTAMA 13,500.00 6,500,00 5,000.00 25,000.00

OP. SEDANG A III B 20,000.00 15,000.00 0.00 35,000.00
lll A 20,000.00 15,000.00 5,000.00 40,000.00

II 22,000.00 15,000.00 7,500.00 44,500,00
1 25,000.00 15,000.00 10,000.00 50,000.00

UTAMA 32,500.00 15,000.00 12,500.00 60,000.00

OP. SEDANG B lll B 40,000.00 30,000.00 0.00 70,000.00
lll A 40,000.00 30,000.00 10,000.00 80,000.00

II 45,000.00 30,000.00 15,000.00 90,000.00
1 50,000.00 30,000.00 20,000.00 100,000.00

UTAMA 65,000.00 30,000.00 25,000.00 120,000.00

OP. CANGGIH lll B 110,000.00 90,000.00 0.00 200,000.00
lll A 110,000.00 90,000.00 35,000.00 235,000,00

II 145,000.00 90,000.00 50,000.00 285,000.00
1 185,000.00 90,000.00 65,000.00 340,000.00

UTAMA 225,000.00 90,000.00 85,000.00 400.000.00

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH GUBERNUR KEPALA DAERAH TINGKAT I
PROPINSI DAERAH TINGKAT I JAWA TENGAH

JAWA TENGAH
KETUA, *

ttd

Drs. H. SOEPARTO TJTTRODIHARDJO S O E W A R D I
56



LAMPIRAN V Peraturan Daerah Propinsi 
Daerah Tingkat I Jawa Tengah 
Nomor 3 Tahun 1996- 
Tanggal : 31 Januari 1996*

TARIP BIAYA PELAYANAN KESEHATAN DI 
RUMAH SAKIT KUSTA DAERAH

I. TARIP RAWAT JALAN
Karcis poliklinik Rp. 500,00

II. TARIP RAWAT INAP
Tarip kelas III B perawatan / akomodasi Rp. 500,00

III. TARIP PEMERIKSAAN PENUNJANG DIAGNOSTIK
L Pemeriksaan Laboratorium Klinis

a. Mikrobiologi Sederhana
- BTA
- Jamur 
~ Amuba
- Cacing

Bahan & Alat Jasa R.S. Jasa Medik Jumlah

Rp. 300,00 Rp. 100,00 Rp. 100,00 Rp. 500,00

b. Kelompok Patologi Sederhana
- pemeriksaan darah rutin
- penetapan golongan darah
- pemeriksaan urine rutin
- pemeriksaan tinja

Bahan & Alat Jasa R.S. Jasa Medik Jumlah

Rp. 300,00 Rp. 100,00 Rp. 100,00 Rp. 500,00

57



c. Kelompok Patologi Sedang
- Kimia klinis :

albumin, alkali, fosfatase, asam urat, bilirubin, creatine, 
glucosa, SGOT/SGPT kolesterol, test kehamilan.

Bahan & Alat Jasa R.S. Jasa Medik Jumlah

Rp. 800,00 Rp. 200,00 Rp. 200,00 Rp. 1.200,00

2. Pemeriksaan Radiodiagnostik 
foto thorax

Bahan & Alat Jasa R.S. Jasa Medik Jumlah

Rp. 3.000,00 Rp. 750,00 Rp. 750,00 Rp. 4.500,00

3. Pemeriksaan diagnostik elektromedik (ECG)

Bahan & Alat Jasa R.S. Jasa Medik Jumlah

Rp. 1.500,00 Rp. 500,00 Rp. 1.000,00 Rp. 3.000,00

IV. TARIP TINDAKAN MEDIK DAN TERAPI 
Tindakan medik dan terapi sederhana
A. Kecil

1. Incisi abces
2. Sircum sisi
3. Cabut kuku
4. Lipoma
5. Ear lobe plasty
6. Ateron
7. Buka jahitan
8. Pemeriksaan gigi, cabut gigi, tambal gigi
9. Pemeriksaan dokter kulit
10. Pemeriksaan KIA/KB

58



Bahan & Alat Jasa R.S. Jasa Medik Jumlah

Rp. 1.000,00 Rp. 750,00 Rp. 750,00 Rp. 2.500,00

B. Sedang
1. Tarsorapy
2. SBL Operasi
3. Guttering corectrin
4. Excisi scar

Bahan & Alat Jasa R.S. Jasa Medik Jumlah

Rp. 10.000,00 Rp. 5.000,00 Rp. 10.000,00 Rp. 25.000,00

C. Besar
1. Operasi EE4T
2. Sublimis transfer
3. Opponent replacement
4. Tibialis Postereor transfer
5. Peroneus transfer
6. Ciaw tose correction
7. Temporalis muscle transfer
8. Below knee amputation
9. Skin graft
10. Pronator Teres Transfer
11. Decompresi syaraf
12. Lasso operation

Bahan & Alat Jasa R.S. Jasa Medik Jumlah

Rp. 30.000,00 Rp. 20.000,00 Rp. 25.000,00 Rp. 75.000,00

59



V. TARIP PELAYANAN MEDIK
1. Pelayanan Rehabilitasi Medik

a. Sederhana
- fisioterapi pasca bedah
- pemasangan elastik verban
- infra red
- pemasangan gips cylinder (jari-jari)
- gips circular kaki

Bahan & Alat Jasa R.S. Jasa Medik Jumlah

Rp. 1.000,00 Rp. 250,00 Rp. 250,00 Rp. 1.500,00

b. Sedang
- gips sampai lutut/paha
- gips untuk fraktur
- ultrasonik
- elektro stimulasi
- diathermi

Bahan & Alat Jasa R.S. Jasa Medik Jumlah

Rp. 2.000,00 Rp. 500,00 Rp. 500,00 Rp. 3.000,00

VI. PELAYANAN ORTOTIK / PROSTETIK
a. Sederhana

brace kaki semper, alas kaki/sandal rocker dari kayu

Bahan & Alat Jasa R.S. Jasa Medik Jumlah

Rp. 10.000,00 Rp. 2.500,00 Rp. 2.500,00 Rp. 15.000,00

60



b. Sedang
bahler iron, pylon leg (prothese tungkai bawah)

Bahan & Alat Jasa R.S. Jasa Medik Jumlah

Rp. 15.000,00 Rp. 5.000,00 Rp. 5.000,00 Rp. 25.000,00

c. Canggih
prothese kaki

Bahan & Alat Jasa R.S. Jasa Medik Jumlah

Rp. 40.000,00 Rp. 15.000,00 Rp. 20.000,00 Rp. 75.000,00

VII. TARIP PERAWATAN JENAZAH Rp. 20.000,00

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH
PROPINSI DAERAH TINGKAT 1 

JAWA TENGAH 

KETUA, 

ttd

Drs. H. SOEPARTO TJITRODIHARDJO

GUBERNUR KEPALA DAERAH TINGKAT I 
JAWA TENGAH 

ttd

SOEWARD1

61


